

## Artikel 1 Verzekerden

Als verzekerden worden aangemerkt:

- a. de verzekeringnemer;
- b. degene die met toestemming van de verzekeringnemer het verzekerde motorrijtuig heeft bestuurd of daarmee is vervoerd;
- c. de nabestaanden van een hierboven genoemde verzekerde.

## Artikel 2 Uw rechten

De verzekering geldt voor gebeurtenissen die zich hebben voorgedaan door en tijdens het deelnemen aan het verkeer met het verzekerde motorrijtuig.

De verzekeringnemer heeft ook aanspraak op rechtsbijstand bij gebeurtenissen die voortvloeien uit de eigendom, het bezitten, houden, beheren, verwerven en afstaan van dit motorrijtuig.

In de algemene voorwaarden kunt u nalezen waaruit de rechtsbijstand die LAR verleent bestaat.

De gevallen die niet onder de dekking vallen vindt u in de uitsluitingen in artikel 5.

De dekking voor nabestaanden vindt u in artikel 6.

LAR verleent rechtsbijstand bij problemen met een financieel belang van tenminste € 110,- (deze bepaling geldt niet voor het verhalen van schade ontstaan door een ongeval en voor strafzaken).

De kosten van rechtsbijstand van de LAR-deskundigen zijn niet gemaximeerd. De overige kosten zijn gedekt tot een bedrag van € 25.000,-.




## Artikel 3 Dekkingsgebied

- a. Voor de volgende dekkingsonderdelen is het dekkingsgebied Europa en de landen grenzend aan de Middellandse Zee:
  1. het verhalen van materiële en letselschade na een verkeersongeval;
  2. schade die alleen kan worden verhaald op grond van wettelijke bepalingen;
  3. strafzaken;
  4. vorderingen uit sleep- en reparatieovereenkomsten.
- b. Voor alle andere gebeurtenissen is het dekkingsgebied Nederland.

## Artikel 4 Wachtijd

Er geldt geen wachtijd: LAR verleent rechtshulp als tijdens de looptijd van de verzekering een probleem bekend wordt dat u voor de ingangsdatum redelijkerwijs niet kon voorzien.

## Artikel 5 Uitsluitingen

- a. Geen dekking wordt verleend als ten tijde van het verkeersongeval:
  -  het motorrijtuig werd bestuurd terwijl u daartoe niet wettelijk bevoegd was;
  -  het motorrijtuig werd verhuurd (inclusief leasing) of voor lesdoeleinden werd gebruikt;
  -  het motorrijtuig werd gebruikt voor vervoer tegen betaling. Deze uitsluiting geldt niet als in het kader van woon/werkverkeer passagiers meebetalen aan de rijkosten.

Voor de volgende gebeurtenissen geldt ook geen dekking:

- b. Het kopen van een gebruikt motorrijtuig zonder schriftelijke garantie van de verkoper, die bovendien aangesloten moet zijn bij een erkende belangenorganisatie;
- c. Het voeren van verweer tegen een vordering uit onrechtmatige daad of een wettelijke regresvordering;
- d. Overheidshandelen, -maatregelen, -beschikkingen en -besluiten (dit geldt ook voor het belastingrecht). Deze uitsluiting geldt niet als dit betrekking heeft op een strafzaak of het verhalen van een schade ontstaan door beschadiging van persoon of een zaak van verzekerde.

#### Artikel 6 Dekking nabestaanden

LAR verleent rechtshulp aan uw nabestaanden als zij een vordering willen instellen als u door een verkeersongeval met het verzekerde motorrijtuig overlijdt. Voorwaarde is dat LAR aan uzelf dezelfde rechtshulp zou hebben verleend.

#### Artikel 7 Dekking financieel onvermogen

Als u door een onrechtmatige daad schade heeft opgelopen en aanspraak heeft op rechtsbijstand dan kan het gebeuren dat LAR de schade niet kan verhalen doordat de tegenpartij de schadevergoeding niet kan betalen en ook niet op een andere manier vergoeding kan worden verkregen. In dat geval vergoedt LAR u een bedrag van maximaal € 700,- per gebeurtenis.

#### Artikel 8 Waarborgsom

Als u een waarborgsom moet betalen bij een gedekte gebeurtenis dan schiet LAR, op uw verzoek, de waarborgsom voor tot een maximumbedrag van € 11.500,-.

Nadat u de waarborgsom heeft terug ontvangen bent u verplicht het voorschot binnen 10 dagen terug te betalen aan LAR.

Ook als u de waarborgsom niet heeft terug ontvangen moet u in ieder geval het voorschot binnen een jaar terugbetalen.

#### Artikel 9 Verzekerd motorrijtuig/risicowijziging

- a. De dekking geldt voor het motorrijtuig dat u invult op het aanvraagformulier voor deze verzekering. Is dit het enige motorrijtuig dat u in eigendom heeft dan geldt de verzekering vervolgens automatisch voor de motorrijtuigen die dienen als tijdelijke of definitieve vervanging. Heeft u meerdere motorrijtuigen in eigendom dan moet u kunnen aantonen dat het nieuwe motorrijtuig ter vervanging dient van het verzekerde motorrijtuig. De verzekering geldt ook voor de aanhanger of caravan die gekoppeld is aan het verzekerde motorrijtuig zolang het motorrijtuig aan het verkeer deelneemt.
- b. De verzekering wordt opgeschort op het moment dat verzekeringnemer geen beschikking meer heeft over het verzekerde motorrijtuig en het motorrijtuig niet wordt vervangen.